Metode yang digunakan untuk mencapai tujuan penelitian ini adalah metode deskriptif-

evaluatlif dengan model analisis isi. Adapun sumber datanya diambil dari dokumen

korpus bahasa Indonesia dalam terjemahan mushaf Alquran Terbitan Departemen Urusan

Agama Islam, Waqaf dan Irsyad Kerajaan Arab Saudi Arabia Tahun 1415 H (1995 M).

Objek masalahnya terfokus pada pemakaian 12 partikel bahasa Indonesia yang ditentukan

secara quota-purposif. Kemudian setiap konsep partikel dari keduabelas partikel itu akan

dioperasionalkan maknanya pada bagian lain. Selanjutnya data penelitian akan dijaring

bahasa Indonesia atau memerikan ihwal pemakaian baku partikel dan pemakaian tak-

baku partikel bahasa Indonesia dalam terjemahan Alquran terbitan Departemen Agama

Republik Indonesia, yang kemudian diterbitkan oleh Departemen Urusan Agama

Islam, Wakaf dan Irsyad Kerajaan Saudi Arabia tahun 1415 H/1995 M;

5. mendeskripsikan faktor-faktor yang menyebabkan terjadinya penyimpangan gramati-

kal dalam pemakaian partikel bahasa Indonesia dalam terjemahan Alquran;

B.

Sumber Data dan Objek Penelitian

Oleh karena karena penelitian ini termasuk penelitian kepustakaan, bukan penelitian

lapangan yang berhadapan dengan orang, sumber data penelitian ini adalah dokumen

mushaf Alquran terbitan Departemen Urusan Agama Islam, Wakaf dan Irsyad Kerajaan

Saudi Arabia tahun 1415 H/1995 M (telah direvisi oleh 13 anggota panitia pentashih)

yang memuat seperangkat partikel bahasa Indonesia terjemahan Alquran. Adapun objek

dan batasan masalahnya adalah sejumlah partikel (12 partikel) tunggal.. Penentuan

jumlah partikel itu diambil secara kuota dan purposif sampling, yaitu sejumlah partikel